

备案号：TZJ015

泰安商务（投资促进） 简 报

第 7 期

泰安市商务局（投资促进局）

2021 年 7 月 26 日

关于上半年全市商务运行和投资促进 工作情况的通报

各县、市、区人民政府，各功能区管委会：

上半年，全市商务运行总体上呈现稳中有升态势，但对照全年工作目标和考核任务，压力依然较大。现将具体情况通报如下。

一、实际使用外资规模不断扩大。6 月当月，全市实际使用外资 6724 万美元，进入商务部纳统的 3161 万美元，同比增长 140.75%。1-6 月份，全市实际使用外资 31205 万美元，进入商务

部纳统的 18552 万美元，增长 266.57%，比全省平均增幅高 191.6 个百分点；总额、增幅分列全省第 15 位、第 5 位。其中，制造业实际使用外资 10381 万美元，进入商务部纳统的 271 万美元；实际使用日韩资 5 万美元，增加 4 万美元。

二、外贸进出口保持较快增长。6 月当月，全市实现货物贸易进出口 23.6 亿元，增长 57.7%，其中出口 16.1 亿元，进口 7.5 亿元。1-6 月份，全市实现货物贸易进出口 109.7 亿元，增长 39.2%，低于全省平均增幅 3 个百分点，增幅列全省第 8 位。其中出口 78.3 亿元，增长 31.2%，进口 31.4 亿元，增长 64.4%。**从产品结构看**，进口产品主要有铁矿石、棉纱、电解铜、大豆等大宗资源性产品，出口产品主要有玻璃纤维、钢材、汽车配件、家居产品等。**跨境电商实现较快增长**，实现进出口 2.1 亿元，同比增长 23 倍。

三、招商引资项目建设稳步推进。1-6 月份，新落地内资重点产业项目 49 个，新增 21 个；合同引资额 458.15 亿元，新增 57.99 亿元；在建内资重点产业项目到位资金 169.23 亿元，新增 58.89 亿元，完成全年任务目标的 50.22%；其中，在建内资工业项目到位资金 93.74 亿元，在建内资过亿元重点产业项目到位资金 168.17 亿元。2019 年重点活动签约的 91 个项目，到位资金 217.204 亿元，履约率 92.71%，开工率 75.97%；2020 年重点活动签约的 135 个项目，到位资金 145.893 亿元，履约率 86.15%，开工率 60.5%。

四、对外经济合作持续深化。6 月当月，对外承包工程营业

额 3534 万美元，同比下降 49%。1-6 月份，全市新签对外承包工程合同额 2841 万美元，下降 51.5%，总额和增幅均列全省第 8 位；完成营业额 9885 万美元，增长 42.7%，总量和增幅分列全省第 6 位、第 4 位；派出各类劳务人员 935 人，增长 456.5%，总数和增幅分列全省第 5 位、第 3 位；完成境外投资实际投资额 1527.7 万美元，增长 438.3%，总量和增幅分列全省第 13 位、第 1 位。新设境外投资企业 3 家；境外项目带动进出口 28897.21 万美元，增长 453.3%，较前 5 个月提高 115.8 个百分点，其中“一带一路”沿线境外项目带动进出口 26801.58 万美元。

五、消费市场呈现恢复态势。1-6 月份，全市社会消费品零售总额 533.3 亿元，增长 23.1%，低于全省平均水平 1.4 个百分点，增速居全省第 14 位。从单位规模看，限额以上零售额增长 24.8%，列全省第 15 位，低于全省平均水平 5.3 个百分点。从批零住餐行业看，商务部监测系统显示的 67 家样本企业中，零售企业销售额 18.9 亿元，上涨 5.53%，批发业销售额 215 亿元，上涨 17.61%，餐饮业营业额 6566.62 万元，上涨 53.03%，总体看，零售业和批发业大幅上涨，餐饮业明显高于去年同期水平。2021 年现代物流业插旗项目 8 个，完成投资 7.13 亿元，占比全年进度 89%，较前 5 个月提高 41 个百分点，其中山东新泰青云国际冷链智慧物流园项目完成投资 1.9 亿元，完成全年进度近 79%，进展顺利。

六、电子商务实现较快发展。6 月当月，全市电子商务网络零售额 9.4 亿元，增长 29.2%；全市淘宝直播主播总计 109 个。

1-6 月份，全市累计实现（电子商务）网络零售额 53.01 亿元，增长 32.8%，比全国、全省平均增幅分别高 9.8、12.1 个百分点；其中实物累计网零额 40.2 亿元，增长 23%，农村累计网零额 20.15 亿元，增长 48.3%。全市电商店铺数 63563 家，其中实物店铺 11245 家，电商企业 3828 家。全市直播 17031 场，吸引消费者观看 5581 万人次。全市快递企业揽件量完成 6640.5 万件，增长 50.45%；投递量完成 12070.97 万件，增长 51.9%，快件出、进港比例约为 1：1.82。其中，完成农村揽件量 233.59 万件，增长 41.62%；完成农村投递 1615 万件，增长 43.61%。

七、开发区经济指标实现增长。6 月当月，全市 7 个省级以上经济开发区实现固定资产投资额 68.71 亿元，增长 69.74%；实现公共财政预算收入 10.19 亿元，增长 22.77%。1-6 月份，全市 7 个省级以上经济开发区累计完成税收收入 59.37 亿元，增长 24%；固定资产投资 251.55 亿元，增长 20%，较前 5 个月提高 12 个百分点；公共财政预算收入 53.48 亿元，增长 26%；累计新注册企业 1583 个，增长 13%；批准入区项目合同总额 357.04 亿元，下降 24%；实际外商直接投资 739.3 万美元，下降 84.04%。

当前，疫情仍在全球蔓延，外部环境复杂严峻，不稳定不确定性因素增多，各地要紧盯全年目标任务，在不到半年的有效工作时间内，倒排工期、加压奋进，以更大力度引外资、稳外贸、强内资、拓外经、促流通、扩消费，全力推动商务事业高质量发展，以优异成绩庆祝建党 100 周年！

- 附件：1. 全市商务工作主要指标完成情况总表
2. 全市分单位实际使用外资完成情况表
3. 全市境内招商引资项目汇总表
4. 全市在建招商引资项目到位资金汇总表
5. 全市分单位对外经济合作完成情况表
6. 各县市区电子商务网络零售额完成情况表
7. 全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表
8. 2019年以来重点招商活动签约项目进展情况表

附件 1

全市商务工作主要指标完成情况总表

(2021 年 1-6 月)

项 目	当 月		累 计	
	金额	同比%	金额	同比%
一、招商引资				
1.实际到帐外资额（万美元）	3161	140.75	18552	266.57
2.合同外资额（万美元）	12272	47.7	39008	142.24
3.新设外商投资项目（个）	7	-70	17	-5.56
4.境内新上项目（个）	21	—	49	—
5.境内重点产业在建项目到位资金（亿元）	58.89	—	169.23	—
二、对外贸易（亿元）				
1.进出口额	23.6	57.7	109.7	39.2
2.出口额	16.1	54.4	78.3	31.2
3.进口额	7.5	65.4	31.4	64.4
三、国际经济合作（万美元）				
1.对外承包工程新签合同额	0	-100	2841	-51.5
2.对外承包工程完成营业额	3534	-49	9885	42.7
3.派出各类劳务人员（人次）	42	4100	935	456.5
4.境外投资实际投资额	-3.8	-119.1	1527.7	438.3
四、商贸流通				
社会消费品零售总额(二季度数据)			533.3	23.1
五、电子商务（亿元）				
网络零售额	9.4	29.2	53.01	32.8
六、经济开发区（亿元）				
1.固定资产投资额	68.71	69.74	251.55	20
2.公共财政预算收入	10.19	22.77	53.48	26

附件 2

全市分单位实际使用外资完成情况表

(2021 年 1-6 月)

单位：万美元

单 位	实际使用外资总量		制 造 业		日 韩 资		新设 项目数	合同外资金额
	金额	任务完成率%	金额	任务完成率%	金额	任务完成率%		
全 市	18552	18.19	271	0.86	5	0.04	17	39008
泰山区	60	0.60	0	0.00	0	0.00	3	13634
岱岳区	120	1.20	120	2.40	0	0.00	4	7638
新泰市	180	1.80	0	0.00	0	0.00	2	179
肥城市	44	0.44	0	0.00	3	0.19	2	3642
宁阳县	151	2.32	150	4.62	1	0.10	1	1110
东平县	717	11.03	0	0.00	0	0.00	0	0
高新区	0	0.00	0	0.00	0	0.00	3	8511
泰山景区	0	0.00	0	—	0	0.00	2	4036
旅游经济开发区	9400	235.00	0	—	0	0.00	0	0
徂汶景区	107	2.68	0	—	0	0.00	0	258
其 他	7772	—	1	—	1	—	—	—

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 3

全市境内招商引资项目汇总表

(2021 年 1-6 月)

单位	新落地重点产业项目		新落地农业项目		新落地工业项目		新落地服务业项目		亿元以上新落地项目	
	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)
总 计	49	458.15	8	25.18	33	354.25	8	78.72	47	457.24
泰山区	4	46.80	0	0.00	2	11.00	2	35.80	4	46.80
岱岳区	9	71.77	0	0.00	6	46.36	3	25.42	9	71.77
新泰市	8	11.32	3	2.90	5	8.42	0	0.00	6	10.41
肥城市	11	295.84	5	22.28	4	257.06	2	16.50	11	295.84
宁阳县	6	13.96	0	0.00	6	13.96	0	0.00	6	13.96
东平县	1	1.31	0	0.00	1	1.31	0	0.00	1	1.31
泰安高新区	10	17.15	0	0.00	9	16.15	1	1.00	10	17.15
泰山景区	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
旅游经济 开发区	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
徂汶景区	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00

附件 4

全市在建招商引资项目到位资金汇总表

(2021 年 1-6 月)

单位：亿元

单 位	到位资金				其中：亿元以上项目 到位资金	
	合 计	农业项目	工业项目	服务业项目	全部项目	其中：十强 产业项目
总 计	169.23	17.45	93.74	58.05	168.17	120.87
泰山区	39.76	0.00	12.46	27.30	39.76	30.02
岱岳区	35.81	0.60	18.98	16.23	35.81	20.94
新泰市	17.52	4.92	8.54	4.06	16.56	14.65
肥城市	38.84	7.14	26.87	4.82	38.84	28.06
宁阳县	20.88	4.77	15.31	0.79	20.88	15.36
东平县	4.24	0.010	4.23	0.00	4.14	1.61
泰安高新区	9.85	0.00	7.35	2.50	9.85	7.88
泰山景区	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
旅游经济 开发区	2.35	0.00	0.00	2.35	2.35	2.35
徂汶景区	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

附件 5

全市分单位对外经济合作完成情况表

(2021 年 1-6 月)

单位：万美元、人

单 位	对外承包工程 合同额		对外承包工程营业额				派出各类劳务人员				境外投资 实际投资额	
			当月		累计		当月		累计			
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	人次	同比%	人次	同比%	金额	同比%
全 市	2841.0	-51.5	3534.0	-49.0	9885.0	42.7	42.0	4100.0	935.0	456.5	1527.7	438.3
泰山区	600.0	-72.7	400.0	-82.6	2083.0	-9.9	17.0	—	78.0	59.2	1050.00	—
岱岳区	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—
新泰市	0.0	—	100.0	—	100.0	—	5.0	—	5.0	—	5.0	-16.7
肥城市	899.0	-66.7	999.0	-65.9	1893.0	-31.3	20.0	—	803.0	1284.5	0.0	—
宁阳县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	37.0	3600.0	71.8	-48.0
东平县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—
高新区	1342.0	39.8	2035.0	20.1	5809.0	212.6	0.0	-100.0	12.0	-80.0	475.4	—
其他											-74.5	-153.3

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 6

各县市区电子商务网络零售额完成情况表

(2021年1-6月)

单位：万元

单 位	当 月			累 计		
	金额	环比%	占比%	金额	同比%	占比%
泰山区	48628.1	26.9	51.7	258648.4	18.8	11.2
岱岳区	10367.6	5.3	11	69881.6	14.7	13.2
新泰市	14596	68.6	15.5	85850.2	87.6	16.2
肥城市	10101.5	18.6	10.7	59468.2	18.8	11.2
宁阳县	2302	31.9	2.4	9558	8	1.8
东平县	7997	40.9	8.5	46647	53.2	8.8

附件 7

全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表

(2021 年 1-6 月)

开发区名称	批准入区项目合同总额 (亿元)		固定资产投资 (亿元)		公共财政预算收入 (亿元)		实际外商直接投资 (万美元)	
	金 额	同比%	金 额	同比%	金 额	同比%	金 额	同比%
合 计	357.04	-24.00	251.55	20.00	53.48	26.00	739.30	-84.04
泰安经济开发区	73.96	-54.00	47.91	25.00	12.66	15.00	0.00	—
泰山经济开发区	0.00	—	41.43	5.00	5.99	32.00	60.00	-15.00
岱岳经济开发区	71.70	9.00	45.16	78.00	14.86	62.00	120.00	237.00
新泰经济开发区	98.67	1.00	61.95	9.00	13.18	9.00	180.00	—
肥城经济开发区	15.00	-69.00	9.15	49.00	2.85	43.00	0.00	—
宁阳经济开发区	77.20	2.00	25.14	-19.00	1.15	34.00	50.00	-98.00
东平经济开发区	20.51	9.00	20.81	66.00	0.88	39.00	60.00	—

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

附件 8

2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

(2021 年 1-6 月)

单 位	2019 年重点活动签约项目							2020 年重点活动签约项目						
	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)
合 计	91	1677.6	83	92.71	70	75.97	217.204	135	2010.5	118	86.15	78	60.5	145.893
泰山区	13	367	9	69.2	8	61.5	9.075	13	128.6	10	76.9	9	69.2	21.41
岱岳区	11	298.5	11	100	9	81	30.39	13	243.3	12	92.3	9	69.2	20.53
新泰市	12	99.7	12	100	12	100	13.874	17	159.95	17	100	10	71.4	26.103
肥城市	13	259	13	100	11	84.6	74.39	18	215.7	18	100	17	94.4	23.61
宁阳县	12	149.1	10	83.3	8	66.7	17.5	19	216.99	19	100	13	68.4	23.108
东平县	9	162.1	9	100	6	66.7	12.6	13	266.64	13	100	7	53.8	6.74
泰安高新区	9	236.7	8	88.9	7	77.8	40.905	16	98.69	11	68.75	3	18.7	5.372
泰山景区	2	13	2	100	1	50	0.5	2	31.7	2	100	0	50	1.7
旅游经济 开发区	3	33.5	3	100	3	100	14.8	5	64.3	5	100	4	80	7.8
徂汶景区	—	—	—	—	—	—	—	6	330.74	6	71.4	2	57.1	5.68
市直部门	7	59	6	85.7	5	71.4	3.17	12	168.8	6	50	4	33.3	3.84

抄报：市委书记，市长，分管副市长。

抄送：各县（市、区）委书记、县（市、区）长，各县（市、区）分管县（市、区）长，各功能区书记、主任、分管主任。

发送：各县（市、区）商务主管部门，各功能区经发局。

泰安市商务局（投资促进局）

2021年7月26日印发

共印30份